VIVENDO NO PERIGO

SÃO LUÍS-MA
SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20199

98 98525-5974

Caderno de CidadeCaderno de Cidade

A MAIOR CONCENTRAÇÃO DE PONTOS DE RISCO EM SÃO LUÍS ESTÁ NO EIXO ITAQUI-BACANGA COM 18 PONTOS

São Luís tem mais de 2 mil
famílias vivendo em “área risco”
Capital tem 60 pontos de alto risco, o que inclui alagamentos, deslizamen-

tos e inundações e nestes pontos estão contabilizadas 2.143 famílias.

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI
PREGÃO ELETRONICO 001/2019. O Pregoeiro Oficial da Prefei-
tura Municipal de Buriti, Estado do Maranhão, torna público, para
conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei
n.º 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93
e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a Contratação
dos Serviços de Apoio Administrativo para o Município de Buriti/MA,
no dia 23 de Janeiro de 2019, ás 14:00 horas (horário de Brasília),
através do uso de recursos da tecnologia da informação, site https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pelo Prego-
eiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente
de Licitação, situada na Praça Coronel Felinto Farias, s/n, Centro,
Buriti-MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na pa-
gina web do Portal de Compras Públicas – endereço https://www.
portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço, das 08:00 as 13:00hs.

Buriti–MA, 08 de Janeiro de 2019.
Ravel do Nascimento Reis – Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2019. A Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Buriti, Estado do Maranhão, tor-
na público para conhecimento dos interessados, que fará sob a égi-
de da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial, do tipo menor preço por Item, que tem como Objeto:
Contratação de Empresa para fornecimento de Material de Expe-
diente de Interesse das Secretarias Municipais de Buriti/MA, no dia
23 de Janeiro de 2019, ás 16hs (horário de Brasília). O Edital e seus
anexos se encontram a disposição dos interessados na Comissão
Permanente de Licitação - CPL, localizada na Praça Felinto Farias,
S/N, Buriti - MA, CEP: 65.515-000, no horário das 08:00 às 13:00 ho-
ras, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante o
recolhimento da importância de R$ 50,00 (Cinquenta reais), através
de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. BASE LEGAL: Lei
Federal nº 8.666/1993, suas alterações e demais normas atinentes
à espécie. Publique-se.

Buriti–MA, 08 de Janeiro de 2019.
Ravel do Nascimento Reis – Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2019. A Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Buriti, Estado do Maranhão,
torna público para conhecimento dos interessados, que fará sob a
égide da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na Modalidade
Pregão Presencial, do tipo menor preço por Item, que tem como
Objeto Contratação de Empresa para Fornecimento de Material de
Limpeza de Interesse das Secretarias Municipais de Buriti/MA, no dia
24 de Janeiro de 2019, ás 14hs (horário de Brasília). O Edital e seus
anexos se encontram a disposição dos interessados na Comissão
Permanente de Licitação - CPL, localizada na Praça Felinto Farias,
S/N, Buriti - MA, CEP: 65.515-000, no horário das 08:00 às 13:00 ho-
ras, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante o
recolhimento da importância de R$ 50,00 (Cinquenta reais), através
de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. BASE LEGAL: Lei
Federal nº 8.666/1993, suas alterações e demais normas atinentes
à espécie. Publique-se.

Buriti–MA, 08 de Janeiro de 2019.
Ravel do Nascimento Reis – Pregoeiro Municipal.

Mais de duas mil famílias
moram em áreas classifica-
das como de “alto risco” em
São Luís, segundo informa-
ções da Defesa Civil. O órgão
diz que há locais na capital
em que a falta de infraestru-
tura e o período de chuvas
deixa a situação ainda mais
complicada.

Por conta disso, agentes
da Defesa Civil estão em cam-

po visitando áreas de risco
para orientar sobre o perigo
que famílias que residem nes-
sas regiões correm. O secre-
tário da Defesa Civil, Heryco
Coqueiro, diz que equipes
estão acompanhando as áre-
as de risco e nos locais estão
dando o suporte por meio de
avisos, colocação de lonas e
utilização de pluviômetros.

“Nós temos colocação de

lona, nós temos o aviso, nós
temos o acompanhamento
de pluviômetros. Então to-
dos esses mecanismos são
meios para que a gente evi-
te essa situação”, relatou
o secretário da Defesa Civil
Heryco Coqueiro.

Segundo o Centro de Mo-
nitoramento de Desastres
Naturais, São Luís tem 60
pontos de alto risco, o que

inclui alagamentos, desliza-
mentos e inundações. Nestes
pontos estão contabilizadas
2.143 famílias.

Ainda acordo com o
Centro de Monitoramento,
a maior concentração de
pontos de risco está no eixo
Itaqui-Bacanga com 18 pon-
tos, seguido do bairro Coroa-
dinho com 16 e Vila Palmeira
e adjacências com 11 pontos

identificados.
A superintendente da De-

fesa Civil de São Luís, Elitânia
Barros, pontua que é impor-
tante que as pessoas que
residem em áreas de desliza-
mento evitem realizar cortes
nas barreiras e vegetação, e
sobre a prevenção dos alaga-
mentos, ela aconselha que os
moradores deixem de despe-
jar lixo em córregos, pois isto

evitaria em até 90% os alaga-
mentos.

“As pessoas que moram
nas áreas de deslizamento
nós sempre orientamos para
evitar cortes nas barreiras,
vegetação. Na questão de
alagamento que deixe de co-
locar lixo nos córregos, nos
bueiros porque isso contribui
em 90% nos alagamentos”, fi-
nalizou Elitânia Barros.

USER
Retângulo